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 ادعای 10 میلیون کاربر ایتا 
وتکرار تجربه  اندروید ایرانی؟
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مارتینز و مسی؛ جنبه بردن داشته باشید!

آرژانتین در ضربات پنالتی قهرمان جام جهانی 2022 
شد و دروازه بـــان آرژانتین که در جشن پس از 
قهرمانی در رختکن با گفتن جمله »یک دقیقه سکوت 
برای امباپه: حاشیه ساز شده بود، در جریان جشن 
خیابانی هم عروسکی با چهره امباپه با خود آورده بود 
تا نشان دهد کری خوانی هایش برای ستاره فرانسوی 
ادامه دارد. کاربری در همین باره نوشت: »حالا خوبه 
که امپابه 3تا گل بهش زد!« علاوه بر این دروازه بان، 
مسی هم دست بــردار نیست! »پیرس مورگان«، 
خبرنگار و مجری مشهور با انتشار عکسی از صفحه 
اینستاگرام »مسی« نوشت: »باشه لیونل، متوجه 
شدیم. تو قهرمان جام جهانی شدی. تو داری بیش از 
حد ماجرا را بزرگ می کنی!«. کاربری نوشت: »جنبه 
بردن داشته باشید دیگه، بس نیست؟ خسته شدیم 
از دیدن عکس کاپ قهرمانی با مسی در حالت ها و 

جاهای مختلف!«
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گاوصندوق نگهداری فرمول کوکاکولا!

فرمول های سری نمونه های اصلی نوشیدنی های 
کوکاکولا دارای قدمتی ۱2۵ ساله است که در یک 
اتاق گاو صندوقی شکل)چیزی شبیه به اتاق خزانه 
نگهداری  امنیتی  و تحت تدابیر شدید  بانک ها( 
می شود. هرچند که نوشیدنی های مختلفی با طعم هایی 
مشابه کوکاکولا توسط شرکت های دیگر هم تولید 
می شود اما فرمول کنونی کوکاکولا همچنان به عنوان 
یک راز تجاری مخفی مانده است. کاربری نوشت: 
»بعید هم نیست که جو الکی داده باشن و این خبر 

یک بازی رسانه ای یا یک نوع تبلیغ باشه«.
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ادعای عبور ایتا از 10 میلیون کاربر فعال

چند وقت پیش وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از 
آخرین آمار کاربران فعال ماهانه شبکه های اجتماعی 
داخلی تا ۱۵ آذر امسال خبر داده بود. طبق آن گزارش 
کاربران فعال روزانه پیام رسان روبیکا ۱۵/2، ایتا 
9/2 میلیون، پیام رسان بله 3/3 و سروش پلاس 
3/۵ میلیون کاربر اعلام شده است. در همین زمینه 
شرکت ارتباطات زیرساخت به تازگی اعــلام کرده 
است ایتا دومین سکوی اجتماعی ایرانی است که مرز 
۱0 میلیون کاربر روزانه را پشت سر گذاشته است. 
کاربری در این باره نوشت: »این که همه چیز رو فیلتر 
کنن و آمار کاربران پیام رسان های داخلی ها بره بالا، 
افتخاری نداره  باید در شرایط رقابتی این آمار را 
داشته باشید «، کاربر دیگری نوشت: »کاش از این 
فرصت برای ارتقای خدمات و امکانات بیشترین بهره 

رو ببرند«.
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پدیده آقازادگی جهانی است؟

ــک مجله نــیــویــورکــی مــقــالــه  مفصلی دربـــاره  ی
سلبریتی هایی نوشته که از پدر و مادر مشهور یا پدرو 
مادری که دستی در صنعت سرگرمی داشتند، به دنیا 
آمدند و به همین علت موفق شدند به سرعت باد در 
هالیوود جایگاه پیدا کنند با وجود این که خیلی هایشان 
استعداد آن چنانی هم نداشتند. سلبریتی هایی از 
جمله بیلی ایلیش، داکوتا جانسون، تیموتی شالامی، 
جنیفر انیستون، کریستین استوارت، خواهران حدید 
و لیلی رز دپ، هیچ کدام بدون روابط پدر و مادرشان 
به جایی که الان هستند، نمی رسیدند. کاربری در 
همین باره نوشت: »ظاهرا مسئله  آقازاده ها یک 
مسئله جهانیه«.کاربر دیگری نوشت : این تلقی 
اشتباهیه درسته این ها  فرزند آدم های مشهوری 
بودند اما  خیلی هاشون هم تلاش کردند مثل همین 

جا تو کشور خودمون«
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هوش مصنوعی به سراغ دست خط پزشکان آمد

خواندن  متن هایی که با فونت های رایــج نوشته 
شده، کاری است که الان خیلی راحت توسط هوش  
مصنوعی انجام  می شود. خواندن  دست خط معمولی 
ــا از لحاظ فنی کــار نسبتا سختی اســت چون  آدم ه
شناسایی و تشخیص آن سخت تر است. حالا خواندن 
دست خط پزشکان کار خیلی سخت تری است اما گوگل 
برای اولین بار خدمتی ارائــه داده که می توانید با 
عکس گرفتن از نسخه های خطی پزشکان، با کمک 
هوش مصنوعی، آن ها را راحت تر بخوانید و متوجه 
شوید. این امکان فعلا فقط برای هندی ها هست و 
قرار است برای بقیه زبان ها هم در آینده اجرا بشود. 
کاربری نوشت: »مطمئنم نرم افزارش در زمان دیدن 

دست خط بعضی پزشک های ایرانی، کلا  هنگ کنه!«.
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اندروید ایرانی شانسی برای موفقیت دارد؟

سیستم عامل  تولید  منظور  به  ارتباطات  وزارت 
تلفن همراه هوشمند بومی فراخوانی منتشر و از 
به  دعــوت  موبایل  عامل  سیستم  تولیدکنندگان 
همکاری کرده است. یکی از کارشناسان حوزه فناوری 
به دنیای اقتصاد در همین باره گفته: »موضوع مهمی 
که باید به آن توجه کرد این است که طراحی و توسعه 
سیستم عامل به یک زیرساخت مهم نرم افزاری نیاز 
دارد... اگر سیستم عامل کاملا متفاوت باشد و هیچ 
نــرم افــزاری وجــود نداشته باشد که روی آن اجرا 
شود، این سیستم عامل بلااستفاده خواهد بود. حتی 
کشوری مانند چین هم با آن همه قدرت و زیرساختی 
که در این حوزه دارد، سراغ چنین ایــده ای نرفته 
است«. کاربری در این باره نوشت: »کاش قبل از 
اختصاص بودجه و هزینه کردن برای این ایده، نظر 
کارشناسان گرفته بشه و تجربه های شکست خورده 
قبلی مثل موتور جست  وجوی یوز و ... واکاوی بشه.«

دورکاری؛ فرصتی که برای کنترل مهاجرت از دست رفت    
 براساس پیمایشی که در رصدخانه مهاجرت ایران انجام 
شده، 42 درصد از مدیران میانی برنامه قطعی برای مهاجرت 
دارنــد. این آمار در شرایطی است که در سال 2020 رتبه 
مهاجر فرستی و مهاجر پذیری ایرانیان در میان کشورهای 
دنیا به ترتیب 54 و 23 بــوده. علاوه بر این، رتبه ایــران در 
پذیرش و ارســال مهاجر به جهان در چارک اول قرار دارد 
و رتبه دانشجو پذیری و دانشجو فرستی کشور تقریباً برابر 
اســت.»فــراق فرزند، از دست دادن انسجام خانواده و در 
نگاه اقتصاد اجتماعی، از دست دادن امکان ارزآوری اولین 
ــاری نیروی  لایه هایی اســت که در پی قطع امکان دورکـ
انسانی ایرانی در شرکت های خارجی حاصل شده«. »بهرام 
صلواتی«، مدیر رصدخانه مهاجرت در مراسم رونمایی از 
سالنامه مهاجرت سال 1401 ایران، با بیان این موضوع، 
نداشتن زیرساخت برای استفاده از نیروی انسانی سیال 
و فیلترینگ را علت این چالش بزرگ بیان کرد.صلواتی در 
پاسخ به دیجیاتو مبنی بر این که ظرفیت های دورکاری چقدر 
در جریان مهاجرت مورد توجه است؟ گفت: »زیرساخت های 
توسعه دورکــاری مورد توجه قرار نگرفت و حالا با مهاجرت 
نیروی انسانی مواجه هستیم که پیش از این برای کسب درآمد 
بهتر،  ایران با شرکت های خارجی همکاری می کرد. از دست 
دادن نیروی کار صرفاً با مهاجرت فیزیکی و نقل مکان افراد به 
کشورهای دیگر شکل نمی گیرد. طی سال های گذشته بخش 
قابل توجهی از نیروی کار به شکل دورکاری با شرکت های 
بزرگ همکاری می کردند. این موضوع حاصل مشکلات 
مالی و معیشتی قابل توجه در ایران هم بود. افزایش نرخ ارز 
و بحران تورم به این مشکل دامن زدند.« صلواتی در پاسخ به 
این پرسش دیجیاتو با اشاره به این که روند دورکاری قبلا منجر 
به این می شد که افراد کشور را ترک نکنند و در کنار خانواده 
خود باقی بمانند، با انتقاد از وضعیت دسترسی به اینترنت، 
گفت: »حالا این امکان هم به شکل قابل توجهی از دست رفته 
است.« او با اشاره به شواهد گزارش های قبلی درباره مهاجرت 
پزشکان و پرستاران گفت: »حالا هشدار جدی درباره روند 
دورکاری داده شده است. فیلترینگ صرفاً کسب و کارهای 
داخلی را دچار چالش نمی کند. پیش از این امکان داشت 
که کسب وکارهای داخلی حتی از نیروی کار خارج از کشور 
هم استفاده کنند. اما حالا حتی این امکان هم از دست رفته 
است.«به گفته صلواتی با از دست رفتن زیرساخت های تله-
ورکینگ، رقابت هایی که پیش از این در جذب نیروی انسانی 
هم وجود داشت، از دست می رود.مدیر رصدخانه مهاجرت 
ایــران با اشــاره به اهمیت توجه به سیالیت نیروی انسانی، 
گفت: »سیال بودن نیروی انسانی پدیده خاص ایران نیست. 
این امکان برای همه دنیا وجود دارد. این در حالی است که 
زیرساخت ها را ایجاد نمی کنیم و افراد مجبور می شوند که 
از کشور مهاجرت کنند.« صلواتی  همچنین با اشاره به روند 
مهاجرتی درباره   کاهش  نیروی کار متخصص  در کشور به 

ویژه در بخش فناوری  هشدار جدی می دهد .

مهاجرت های دانشجویی    
صلواتی با تأکید بر این که در 12 سال اخیر، سالانه و به طور 
متوسط 16 هزار روادید تحصیلی و 12 هزار اجازه اقامت 
کــاری بــرای ایرانیان در کشورهای مقاصد اصلی، یعنی 
آمریکا، کانادا، انگلیس و اتحادیه اروپا صادر شده است، گفت: 
»بررسی ها نشان می دهد میزان مهاجرت جهانی دانشجویان 
از 2 میلیون نفر در سال 2020 به 6.3 میلیون نفر رسیده و 
ایران از این روند افزایشی بی نصیب نبوده است؛ تراز مهاجرت 
دانشجویان ایران از 17 هزار نفر به تراز 66 هزار نفر رسیده .« 
در جریان افزایش میزان مهاجرت، در حالی که پیش از این 
روسیه مقصد دانشجویان ایرانی نبوده، بررسی های رصدخانه 
مهاجرت ایران بیانگر آن است که اکنون مقاصد مهاجرت 
دانشجویان ایرانی شامل روسیه هم می شود.صلواتی با 
هشدار درباره نرخ رشد مهاجرت دانشجویان ایرانی گفت: 
»نرخ رشد جمعیت دانشجویان بین المللی ایرانی از نرخ 
رشد جمعیت دانشجویان در سطح بین المللی سبقت گرفته 
است. در گذشته انگیزه تحصیلی، بورسیه تحصیل و رشته ها 
و عوامل فنی مانند انگیزه تحصیلات در کشورهای دیگر 
عامل پیشران مهاجرت دانشجویان بوده است، ولی اکنون 
این عوامل کم رنگ شده و عوامل رانشی غالب شده است.
ضمن این که  در سه، چهارماه گذشته بودجه هایی که برای 
جلوگیری از فرارمغزها در نظر گرفته شده بود، متوقف شده و 

برهمین اساس باید بیشتر نگران بازنگشتن شد.«
صلواتی عوامل کلان اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و ناامیدی 
اجتماعی را از دلایل اصلی مهاجرت دانشجویان بیان کرد 
وضمن انتقاد به رفتارهایی مانند  موضوع آزاد سازی مدرک 

تحصیلی  افزود: »سن مهاجرت در حال کاهش است و اکنون 
خانواده ها، فرزندان را به خارج می فرستند تا آن ها به فرزندان 

خود ملحق شوند.«

کیفیت بالاتر مهاجران خروجی به مهاجران ورودی    
براساس این گزارش، شاخص مهاجرفرستی ایران )براساس 
جمعیت ایرانیان ساکن خارج از کشور در سال2020( 54 
از 232، شاخص مهاجرپذیری ایران 23 از 232، شاخص 
دانشجوفرستی ایران 17 از 214، شاخص جریان بالقوه 
مهاجرت جوانان )بین سال های 2015 تا 2017( و شاخص 
فرارمغزها )در سال 2022( 106 از 177 است. در توضیح 
ــده: در ســـال2020 رتبه مهاجرفرستی و  ایــن موضوع آم
مهاجرپذیری ایرانیان در میان کشورهای دنیا به ترتیب 54 
و 23 بوده است. در حالی که رتبه ایران در پذیرش و ارسال 
مهاجر به جهان در چارک اول قرار دارد و رتبه دانشجوپذیری 
در  ــا  ام اســت،  بــرابــر  تقریبا  نیز  کشور  دانشجوفرستی  و 
شاخص هایی مثل رقابت پذیری برای استعدادها و فرارمغزها، 
در رتبه های پایین قرار گرفته است. این مسئله به نوعی بیانگر 
کیفیت مهاجران ورودی و خروجی کشور است که نشان 
می دهد به دلیل نبود امکان رقابت بر سر استعدادها، مهاجران 
خروجی کشور کیفیت بالاتری از مهاجران ورودی به کشور 
دارند. در جدول مربوط به کشورهای برتر در شاخص جهانی 
رقابت پذیری برای استعدادها در سال 2022، جایگاه ایران 
در مقایسه با سال گذشته با سقوط 12پله ای همراه شده و از 

رتبه 100 به رتبه 112 تغییر کرده است.

ترکیه مقصد جذاب     
از ســال 2018، ترکیه به یکی از مقاصد اصلی ایرانیان 
برای سرمایه گذاری تبدیل شده است. به طوری که تعداد 
توسط  ثبت شده  شرکت های  و  خریداری شده  خانه های 
ایرانیان، افزایش چشمگیری یافته است. ایرانیان در خرید 
خانه در ترکیه در سال های 2020 و 2021، رتبه اول را 
داشته اند. و براساس گزارش سالنامه مهاجرتی ایران ،روسیه 
و ایران بیشترین خریداران خانه در ترکیه بوده اند.صلواتی 
همچنین  تاکید می کند : اتفاقات پاییز امسال هم تاثیر 
د رخورتوجهی در مهاجرت خواهد داشت و نتیجه آن 9ماه تا 

یک سال دیگر، در بررسی ها مشخص خواهد شد.

چند ایرانی مهاجرت کرده اند؟    
ــران، در بررسی  براساس اطلاعات رصدخانه مهاجرتی ای
20کشور جهان، بیشترین جمعیت مهاجران ایرانی مربوط 
به امارات متحده عربی با 454هزارنفر و کمترین مربوط به 
بلژیک با 13هزارنفر است. پس از امارات، کشورهای آمریکا 
)397هـــزار و 735نــفــر(، کانادا )213هـــزار و 160نفر(، 
ــزار و 965نفر(،  ــزار نفر(، ترکیه )154هـ آلمان )203هـ
بریتانیا )83هزار و 531نفر(، سوئد )81هزار نفر( و استرالیا 
)77هزار و 780نفر( است. بنا بر آخرین داده های موجود از 
منابع سازمان های بین المللی، جمعیت مهاجر ایرانی )متولد 
ایران( حدود دو میلیون نفر تخمین زده می شود. البته این آمار 
با آخرین آمار اعلامی دبیرخانه شورای عالی ایرانیان خارج از 
کشور که در سال2020 ارائه شده و جمعیت ایرانیان مهاجر 
را حدود چهارمیلیون نفر تخمین زده است، تفاوت چشمگیری 
دارد.در ادامه این گزارش آمده، بیشترین رشد صدور روادید 
شهروندی بــرای ایرانیان نسبت به سال قبل در استرالیا 
67درصد و بیشترین رشد صدور روادید اقامت دایم و موقت 
در کانادا بوده است. به نظر می رسد، کاهش 54درصــدی 
دریافت روادید موقت کاری و تحصیلی ایرانیان در آمریکا با 
مقاصدی مانند کانادا جایگزین شده که موجب رشد زیاد 
دریافت اقامت موقت توسط ایرانیان در این کشور شده است. 
از مهم ترین مقاصد اقامت موقت ایرانیان، آلمان و کاناداست و 

پس از آن مجموع دیگر کشورهای اروپایی قرار دارد.

فصل مهاجرت های بازگشتی    
براساس این گــزارش ،تحلیل یافته های گالوپ در سال 
2018 حاکی از آن اســت که میل به بازگشت در میان 
مهاجران ایرانی یک درصد است که در مقایسه با میانگین 
جهانی 7درصد، فاصله شایان توجهی دارد. در ادامه این 
گزارش به جایگاه مهاجرپذیری و مهاجرفرستی ایران در 
مقایسه با کشورهای منطقه در سال2020 اشاره شده که 
در آن جایگاه مهاجرفرستی ایران از میان 232کشور، 54 
است و سهم مهاجران خروجی از کل جمعیت 2/2، رتبه 
مهاجرپذیری 23، جمعیت مهاجران ورودی دومیلیون و 
797هزار و 232نفر، همچنین سهم مهاجران ورودی از کل 

جمعیت برای ایران 3/3 است.

جزئیات گزارش رصد خانه  مهاجرت ایران،  آمار های هشدار آمیز درباره مهاجرت مدیران و 

کارآفرینان ،کیفیت مهاجران و ... را در خود دارد

 تلنگرهای 
 تلخ

 مهاجرتی 

گزارش جدید رصدخانه مهاجرت ایران،   آمار های تلخی در خود دارد . آخرین اطلاعات جمع آوری شده در سالنامه 
مهاجرتی ایران 1401  که در سایت رصدخانه مهاجرتی ایران رونمایی شد، نشان می دهد جمعیت ایرانیان در 20کشور 
دنیا، با بیشترین جمعیت، حدود دومیلیون نفر تخمین زده می شود و کشورهای آمریکا، کانادا، آلمان، ترکیه و انگلستان 
مهم ترین مقصدهای مهاجرتی ایرانیان است.  براساس آخرین آمار مهاجران ایرانی که ثبت شده، ۶۵هزار نفر در سال 
است که رکــورد تــازه ای است که احتمالا این آمار ظرف سال آینده و با ثبت خروجی های تــازه، افزایش خواهد یافت. 
همچنین  براساس پیمایشی که در  رصدخانه مهاجرت ایران انجام شده، 42 درصد از مدیران میانی و کار آفرینان  برنامه 

قطعی برای مهاجرت دارند.

هواپیماهای 
مسافری تک 

خلبان در راه اند!
ایمنی مسافران  با تصمیم خطوط هوایی برای 

کاهش هزینه به خطر نمی افتد؟
برخی خطوط هوایی از تصمیم خود مبنی بر استفاده از یک 
خلبان به جای دو خلبان در پروازهای مسافربری خود خبر 
داده اند. خطوط هوایی و سازمان های تنظیم مقررات هوایی 
این اقدام را در جهت کاهش هزینه ها و مشکلات ناشی از 

کمبود کارکنان دانسته اند.
به گزارش یورو نیوز ،این امر در همان بدو اعلام، موجب 
افزایش نگرانی مسافران هوایی و برخی خلبان ها شده 
است.هم اکنون به طور معمول باید دو خلبان در کابین 
هواپیماهای مسافربری حضور داشته باشند.حضور دو 
خلبان باعث می شود تا در موقعیت های اضطراری راحت تر 
بتوان از بروز حوادث جلوگیری کرد. چرا که ممکن است در 
مواقع این چنینی یک خلبان نتواند به تنهایی از عهده آن 
برآید.در حین پرواز، یک خلبان معمولا کلیدهای کنترلی 
را در دست دارد و هواپیما را هدایت می کند و خلبان دیگر 
حواسش به تغییرات ناهنجار احتمالی است.از همه مهم تر 
این که با حضور دو خلبان، هر کــدام از آن هــا در صورت 
احساس خستگی می توانند استراحت کوتاهی داشته 
باشند، که اگر این گونه نباشد ممکن است با خطرات جانی 

همراه شود.

آیا پرواز با یک خلبان ایمن است؟    
هم اینک 40 کشور از جمله بریتانیا به دنبال حذف خلبان 
دوم در کابین هواپیماهای مسافربری هستند.بدین ترتیب، 
این کشورها از سازمان بین المللی هوانوردی غیرنظامی 
)ایکائو( - نهاد تنظیم مقررات نزد سازمان ملل - درخواست 
کرده اند تا با تایید دستورالعمل های ایمن بــرای پرواز 
هواپیماهای تجاری با یک خلبان به عملیاتی شدن آن کمک 
کند.آژانس ایمنی هوانوردی اروپا، در همین باره در حال 
مذاکره با شرکت های هواپیماسازی است تا فرایند خلبانی 
انفرادی به واقعیت تبدیل شود. این آژانس از احتمال عملی 
شدن چنین پروازهایی در سال 2027 خبر داده است.
اما برخی از خلبانان درباره ناایمن بودن چنین پروازهایی 
هشدار داده انــد.رئــیــس انجمن خلبانان بین المللی و 
استرالیایی هشدار داده است که در صورت بروز یک حادثه 
اضطراری و از کنترل خارج شدن اوضاع، زمان، یک مولفه 
حیاتی  است و ممکن است فرصت نباشد تا شخص دیگری 
به کمک خلبان بیاید.یکی از راه حل های پیشنهادی این 
است که یک کمک خلبان از راه دور، کنترل پرواز را برعهده 
بگیرد  یا فناوری اتوماسیونی فعال شود.کاهش نفرات در 
کابین پرواز مسبوق به سابقه است به طوری که از دهه 1۹۵0 
میلادی تاکنون، تعداد نفرات حاضر در پروازهای تجاری 
از ۵ نفر به دو نفر کاهش یافته است.البته جلب رضایت 
مسافران هم مهم است و خطوط هوایی باید به مشتریان 
خود اطمینان خاطر بدهند که پرواز آن ها با یک خلبان هم 
ایمن خواهد بود.الکساندر فلدمن، مدیر منطقه ای بوئینگ 
در جنوب شرق آسیا، اوایل ماه جاری گفت: »برطرف کردن 
موانع روان شناختی احتمالا سخت تر از موانع فناورانه 
خواهد بود«.اجرایی شدن پروازهای تک خلبانه تدریجی 
خواهد بود و در ابتدای امر می توان از یک خلبان در حین 
پرواز در آسمان شروع کرد چرا که از حساسیت کمتری 
نسبت به زمان اوج گیری و زمان فرود برخوردار است.به 
هر حال مسیر به سمتی خواهد رفت که از دخالت انسانی 
کاسته و بر هر چه خودکارتر کردن پروازها افزوده شود.
البته به دلیل محدودیت های تکنیکی، احتمالا تا سال 

2030 پروازهای تک خلبانه ممکن نباشد.


